BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 639/BGDĐT-VP

V/v Triển khai xét tặng danh hiệu NGND-NGƯT lần thứ 13 năm 2014
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  17 tháng 02 năm 2014

Kính gửi:

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

Thực hiện quy định hiện hành về việc xét tặng danh hiệu Nhà giáo Nhân dân, Nhà giáo Ưu tú, sau khi tổ chức hội thảo thống nhất với các Bộ, ngành Trung ương; Bộ Giáo dục và Đào tạo đề nghị các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương triển khai việc xét tặng danh hiệu Nhà giáo Nhân dân, Nhà giáo Ưu tú (NGND, NGƯT) lần thứ 13 năm 2014 cụ thể như sau:
I. Quy định xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT lần thứ 13 năm 2014
Công tác xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT lần thứ 13 năm 2014 triển khai thực hiện theo Thông tư số 07/2012/TT-BGDĐT ngày 17 tháng 02 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục và hồ sơ xét tặng danh hiệu Nhà giáo Nhân dân, Nhà giáo Ưu tú;

Các đơn vị phổ biến nội dung Thông tư đến toàn thể nhà giáo, cán bộ công chức, viên chức các đơn vị để nghiên cứu, nắm vững đối tượng, tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục, và tham gia xét chọn;

Chỉ đạo và tổ chức việc xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT đảm bảo đúng đối tượng, tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục; thực hiện đúng nguyên tắc: công khai, khách quan, minh bạch, phát huy tinh thần dân chủ của cán bộ, giáo viên, giảng viên trong việc giới thiệu và xét chọn.

II. Giải đáp một số vấn đề các Bộ, ngành và địa phương quan tâm
Qua đợt xét tặng lần thứ 12 năm 2012, Bộ Giáo dục và Đào tạo nhận được kiến nghị của các Bộ, ngành và địa phương, Bộ Giáo dục và Đào tạo giải đáp một số vấn đề trong quá trình xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT như sau:

1. Về đối tượng:
Nhà giáo có quyết định nghỉ hưu trong thời gian từ khi kết thúc đợt nhận hồ sơ xét tặng lần thứ 12 (05/6/2012) đến thời điểm kết thúc nhận hồ sơ lần thứ 13 (15/4/2014) vẫn thuộc đối tượng xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT lần thứ 13 năm 2014. Tiêu chuẩn và thành tích xét tặng tính đến thời điểm nhà giáo nhận quyết định nghỉ hưu trở về trước. Nhà giáo thực hiện các thủ tục xét tặng tại đơn vị khi nhà giáo nhận quyết định nghỉ hưu.

2. Đối với các trường đại học được nâng cấp từ trường cao đẳng có Quyết định trước thời điểm kết thúc nhận hồ sơ xét tặng (15/4/2014) tối đa là 36 tháng, thì các nhà giáo công tác tại trường được xét theo tiêu chuẩn của giảng viên cao đẳng.
3. Về tiêu chuẩn:

- Thông tư 07/2012/TT-BGDĐT ngày 17 tháng 02 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định tiêu chuẩn về tài năng sư phạm của NGND tính từ sau khi được phong tặng danh hiệu NGƯT, vì vậy tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu NGND cao hơn tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu NGƯT.

- Một số ngành đào tạo đặc thù, tiêu chuẩn tài năng sư phạm cần được các Bộ, ngành chủ quản thống nhất bằng văn bản với Bộ Giáo dục và Đào tạo trước khi triển khai quá trình xét tặng từ cấp cơ sở.
- Các hình thức khen thưởng thường niên hoặc danh hiệu thi đua được áp dụng theo đúng quy định của Luật Thi đua, Khen thưởng.

- Danh hiệu giáo viên giỏi, giảng viên giỏi được tính tương đương với danh hiệu Chiến sĩ thi đua cùng cấp.

- Sáng kiến kinh nghiệm, chương trình khung và đề án đã được phê duyệt được hiểu là đề tài, sáng kiến kinh nghiệm của cấp phê duyệt.

4. Về Hội đồng:

- Các nhà giáo có tên trong danh sách đề nghị xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT không tham gia Hội đồng xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT các cấp.

- Số lượng thành viên Hội đồng do Chủ tịch Hội đồng quyết định, phù hợp với cơ cấu và phải có từ 9 thành viên trở lên theo quy định của Thông tư 07/2012/TT-BGDĐT ngày 17 tháng 02 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (được hiểu là ít nhất có 9 thành viên). Khuyến khích thành lập Hội đồng với số lượng trên 9 thành viên.
5. Về quy trình, thủ tục hồ sơ:
- Danh sách các nhà giáo được đưa vào bỏ phiếu phiên tán thành của Hội đồng cấp huyện hoặc tương đương phải có số phiếu tại phiên họp sơ duyệt đạt từ 80% trở lên; Hội đồng cấp tỉnh và tương đương có số phiếu sơ duyệt đạt từ 90% trở lên.
- Xác nhận của địa phương nơi nhà giáo cư trú tại mục (11) của Bản khai thành tích cá nhân có thể thay bằng phiếu nhận xét của chính quyền phường, xã nơi cư trú (theo mẫu đính kèm).
III. Thời gian nộp hồ sơ
Đợt xét tặng lần thứ 13 năm 2014 là đợt xét tặng trước thời điểm Luật sửa đổi bổ sung Luật Thi đua, Khen thưởng có hiệu lực (ngày 01/6/2014), vì vậy thời gian nộp hồ sơ cụ thể như sau:

Ngày 15 tháng 4 năm 2014 là thời hạn cuối cùng Hội đồng cấp tỉnh, Hội đồng đại học và các đơn vị trực thuộc nộp hồ sơ về Hội đồng cấp Bộ.
Ngày 30 tháng 4 năm 2014 là thời hạn cuối cùng của Hội đồng cấp Bộ nộp hồ sơ về Hội đồng cấp Nhà nước.

Bộ Giáo dục và Đào tạo trân trọng đề nghị các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các sở giáo dục và đào tạo, các trường và đơn vị trực thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo triển khai, phổ biến việc xét tặng danh hiệu NGND, NGƯT lần thứ 13 năm 2014 theo quy định hiện hành. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ về Bộ Giáo dục và Đào tạo qua điện thoại: 04.36230704 hoặc qua email: phongtdkt@moet.edu.vn để được giải đáp.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Chính phủ;
- Ban TĐKT Trung ương (để phối hợp);

- Các Sở GDĐT (để thực hiện);

- Các trường, đơn vị trực thuộc Bộ (để thực hiện);

- Website Bộ;

- Lưu: VT, TĐKT.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đã kí
Trần Quang Quý

	.......................

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   ............, ngày……. tháng…….. năm 20........

NHẬN XÉT

CỦA NƠI CƯ TRÚ

UBND (phường, xã)......................................Quận (huyện)..........................

Tỉnh (thành, phố).....................................................................................................

Xác nhận đối với ông (bà)............................................................................

Địa chỉ thường trú: ......................................................................................

Hiện đang công tác tại: ..................................................................................................................................................................................................................................................................

1. Chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, Chính sách pháp luật của Nhà nước và quy định nơi cư trú:

..................................................................................................................................................................................................................................................................2. Về phẩm chất đạo đức lối sống:

..................................................................................................................................................................................................................................................................3. Mối quan hệ với địa phương và nhân dân nơi cư trú:

..................................................................................................................................................................................................................................................................4. Nhận xét khác:

..................................................................................................................................................................................................................................................................

	......., ngày.......tháng.......năm.........

Trưởng xóm (tổ trưởng dân phố)
	TM. UBND XÃ (PHƯỜNG)

(Ký, ghi rõ họ tên)

Mẫu 1

PAGE
2